REQUERIMENTO N°         ,de 2007
(Do Sr. Jorginho Maluly)

“Requer a realização de Audiência
Pública para que sejam ouvidos  os
prefeitos  dos  municípios  de
Catanduvas/PR,  Presidente
Bernardes/SP,  Vitória  da
Conquista/BA e Ponte Nova/MG.”

Senhor Presidente,

Requeiro  à  V.  Exa.,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão

Parlamentar  de  Inquérito,  sejam  convidados  os  prefeitos  dos  municípios  de

Catanduvas/PR, Presidente Bernardes/SP, Vitória da Conquista/BA e Ponte Nova/MG, em

audiência pública para reportarem os reflexos sociais, administrativos e financeiros dos

estabelecimentos prisionais no cotidiano dos municípios.

Justificativa

É de extrema importância que prefeitos, cujos municípios tenham em seus territórios

estabelecimentos  prisionais,  sejam  ouvidos  para  que  a  CPI  tenha  como  avaliar

corretamente  os  reflexos  positivos  e  negativos  que  tais  estabelecimentos  trazem  aos

munícipes como um todo. A iniciativa permitirá também que sejam discutidas possíveis

contrapartidas e incentivos que possam ser ofertados aos municípios que venham acolher

estabelecimentos prisionais em seus territórios.

Sala da Comissão,         de Setembro de 2007

Jorginho Maluly
Deputado Federal *

D
1
A
1
8
8
C
5
5
3
*

  D

1A
18

8C
55

3